
 

 
 

BERITA NEGARA 
REPUBLIK INDONESIA 

No.790, 2012 KEMENTERIAN NEGARA LINGKUNGAN HIDUP. 
Pedoman. Bebas Emisi. Industri. Minyak. Gas Bumi. 

 
PERATURAN MENTERI NEGARA LINGKUNGAN HIDUP REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 12 TAHUN 2012 
TENTANG 

PEDOMAN PENGHITUNGAN BEBAN EMISI KEGIATAN INDUSTRI MINYAK  
DAN GAS BUMI 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
MENTERI NEGARA LINGKUNGAN HIDUP REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka inventarisasi emisi kegiatan 
industri minyak dan gas bumi perlu dilakukan 
penghitungan beban emisi; 

b. bahwa penghitungan beban emisi kegiatan industri 
minyak dan gas bumi harus menggunakan metode yang 
disetujui oleh Menteri; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a dan huruf b serta untuk 
melaksanakan ketentuan Pasal 20 ayat (5) Undang-
Undang Nomor 32 Tahun 2009 tentang Perlindungan 
dan Pengelolaan Lingkungan Hidup, perlu menetapkan 
Peraturan Menteri Negara Lingkungan Hidup tentang 
Pedoman Penghitungan Beban Emisi Kegiatan Industri 
Minyak dan Gas Bumi; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2009 tentang 
Perlindungan dan Pengelolaan Lingkungan Hidup 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 
Nomor 140, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5059); 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2012, No.790 2

2. Peraturan Presiden Nomor 91 Tahun 2011 tentang 
Perubahan Ketiga Atas Peraturan Presiden Nomor 47 
Tahun 2009 tentang Pembentukan dan Organisasi 
Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2011 Nomor 141);  

3. Peraturan Presiden Nomor 92 Tahun 2011 tentang 
Perubahan Kedua Atas Peraturan Presiden Nomor 24 
Tahun 2010 tentang Kedudukan, Tugas dan Fungsi 
Kementerian Negara Serta Susunan Organisasi, Tugas 
dan Fungsi Eselon I Kementerian Negara(Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 142);  

4. Peraturan Menteri Negara Lingkungan Hidup Nomor 13 
Tahun 2009 tentang Baku Mutu Emisi Sumber Tidak 
Bergerak Bagi Usaha dan/atau Kegiatan Minyak dan Gas 
Bumi; 

5. Peraturan Menteri Negara Lingkungan Hidup Nomor 16 
Tahun 2010 tentang Organisasi dan Tata Kerja 
kementerian Lingkungan Hidup;  

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan :  PERATURAN MENTERI NEGARA LINGKUNGAN HIDUP 
TENTANG PEDOMAN PENGHITUNGAN BEBAN EMISI 
KEGIATAN INDUSTRI MINYAK DAN GAS BUMI. 

Pasal 1 
Dalam Peraturan Menteri ini, yang dimaksud dengan: 

1. Emisi adalah gas NOx, CO, SO2, dan/atau partikulat yang dihasilkan 
dari kegiatan industri minyak dan gas bumi yang masuk dan 
dimasukkannya ke dalam udara ambien yang mempunyai dan/atau 
tidak mempunyai unsur pencemar. 

2. Pembakaran dalam adalah pembakaran yang menghasilkan panas 
sebagai penggerak langsung mesin/peralatan.  

3. Pembakaran luar adalah pembakaran yang menghasilkan panas untuk 
memanaskan cairan (internal) yang bekerja, seperti air atau uap, 
melalui dinding. 

4. Suar bakar (Flaring) adalah pembakaran secara menerus maupun tidak 
dari gas-gas yang dihasilkan oleh kegiatan operasi minyak dan gas 
pada cerobong tetap (stationary stack) baik vertikal maupun horizontal. 

5. Oksidasi thermal adalah unit proses pengolahan polutan gas yang 
mengandung gas kecut secara oksidasi panas atau insinerasi. 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id

